TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 06/2021

PROCESSO: 04600.001994/2021-14

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

ENAP, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a Senhora Alana
Regina Biagi Silva Lisboa, CPF sob o nº 033.846.009-83 e Carteira de Identidade
sob o nº 7.199.575-5 - SSP/PR, residente em Cornélio Procópio - PR, nomeada pela
Portaria do Ministério da Economia nº 13.447, de 02 de junho de 2020, publicada no
Diário Oficial da União em 04 de junho de 2020, com competência delegada pela
Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº  85, de 9 de
março de 2021, publicada em 9 de março de 2021, e atribuições conferidas pelo
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE, celebra o presente TERMO DE
APOSTILAMENTO, com fundamento no § 8º, artigo 65 da Lei nº 8.666, de 21 de
julho de 1993,

DECLARA:
Fica anotado o presente Apostilamento, que tem por objeto registrar os

novos valores contratuais referentes ao reajuste de preços calculado por meio da
aplicação do índice IPCA verificado no período de julho/2020 a junho/2021,
correspondendo ao percentual de 8,346900% (SEI nº 0501633) sobre os valores
vigentes no Contrato nº 02/2020, firmado em 06/07/2020, com o SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, motivando a retificação da Cláusula
Terceira do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato (SEI nº 0496441), que passa a ter a
seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato passa a ser de R$ 267.115,77 (duzentos e
sessenta e sete mil cento e quinze reais e setenta e sete centavos)  ao
ano, conforme quadro abaixo:

Item Serviços Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

Mensal
Valor Total

Anual
Valor

Unitário
Reajustado

Valor Total
Mensal

Reajustado

Valor Total
Anual

Reajustado

1
Conexão

Tipo 1
(Campus
Asa Sul)

Unidade 1 R$
5.395,28

R$
5.395,28

R$
64.743,36

R$
5.845,62

R$
5.845,62

R$
70.147,44

2
Conexão

Tipo 2
(Campus
Jardim)

Unidade 1 R$
3.188,12

R$
3.188,12

R$
38.257,44

R$
3.454,23

R$
3.454,23

R$
41.450,76

3
Porta Óptica

Adicional
(Campus
Jardim)

Unidade 1 R$
980,96 R$ 980,96 R$

11.771,52
R$

1.062,84
R$

1.062,84
R$

12.754,08

4
Conexão de
81 Mbps a
120 Mbps

Mbps 81 R$
104,00

R$
8.424,00

R$
101.088,00 R$ 112,68 R$

9.127,08
R$

109.524,96

5

Emissão de
Certificado

Digital -
Pessoa

Jurídica A3 +
Token

Unidade 2 R$
352,00 R$ 704,00 R$ 704,00 R$ 381,38 R$ 762,76 R$ 762,76

6

Emissão de
Certificado

Digital -
Pessoa

Física A3 +
Token

Unidade 50 R$
256,00

R$
12.800,00

R$
12.800,00 R$ 277,37 R$

13.868,50
R$

13.868,50

Termo de Apostilamento COLCC 0502871         SEI 04600.001994/2021-14 / pg. 1

7

Emissão de
Certificado

Digital -
Pessoa

Jurídica A3

Unidade 2 R$
302,00 R$ 604,00 R$ 604,00 R$ 327,21 R$ 654,42 R$ 654,42

8

Emissão de
Certificado

Digital -
Pessoa

Física A3

Unidade 50 R$
206,00

R$
10.300,00

R$
10.300,00 R$ 223,19 R$

11.159,50
R$

11.159,50

9

Emissão de
Certificado

para
Equipamento

A1

Unidade 5 R$
1.254,00

R$
6.270,00

R$
6.270,00

R$
1.358,67

R$
6.793,35

R$
6.793,35

TOTAL R$
246.538,32  R$

267.115,77

Este Termo de Apostilamento se faz conforme preconiza a Subseção VI -
Da Repactuação e do Reajuste de Preços dos Contratos, da Instrução Normativa nº
05, de 26/05/2017.

(Assinado eletronicamente)
ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA

Diretora de Gestão Interna

Documento assinado eletronicamente por Alana Regina Biagi Silva Lisboa,
Diretor(a) de Gestão Interna, em 11/08/2021, às 13:34, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0502871 e
o código CRC B93AFB54.

Referência: Processo nº 04600.001994/2021-14 SEI nº 0502871

Termo de Apostilamento COLCC 0502871         SEI 04600.001994/2021-14 / pg. 2

	Termo de Apostilamento COLCC 0502871